1

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PPG
Av. Colombo, 5.790 – Bloco 35 - Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR

Fones: (44)3011 -4518 / e-mail: sec-ppg@uem.br - www.ppg.uem.br

EDITAL Nº 29/2024-PPG

O Professor Doutor Mauro Antonio da Silva Sá

Ravagnani, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-

Graduação, no uso de suas atribuições legais.

Considerando a Chamada 14/2024-Fundação Araucária;

Considerando o Ato da Diretoria Executa nº 202/2024 que divulgou o resultado final da referida
Chamada;

Considerando os critérios definidos na Chamada 14/2024 e na proposta institucional;

Considerando o ranqueamento dos Programas de Pós-Graduação, para o qual foi estabelecida a
relação alunos matriculados por nível de curso em relação ao número de bolsas existentes para o
referido curso;

Considerando que os Programas de Pós-Graduação são os responsáveis por selecionar e classificar
os alunos aptos ao recebimento de bolsa;

Divulgamos o resultado preliminar do ranqueamento dos programas sendo que os mesmos deverão
atender ao cronograma abaixo:

Etapa do processo de ranqueamento e indicação de
bolsista

Período

Divulgação do resultado preliminar 07/10/2024

Recursos 08/10/2024 – até às 17h

Divulgação do resultado final 09/10/2024 – a partir das 9h

Envio do plano de trabalho e do comprovante de matrícula do
aluno indicado pelo programa

11/10/2024 – até às 12h

DIVULGA

A classificação preliminar dos Programas de Pós-Graduação para distribuição de bolsas de mestrado e
doutorado aos programas acadêmicos e profissionais:

Cursos de Mestrado Profissional (MP) e Mestrado Acadêmico (MA)

PPG/Sigla
Nº alunos
Mestrado

Total
Bolsas

Mestrado
Índice

Mestrado Class. Situação MP/MA

Agroecologia - PROFAGRO 45 1 0,0222 1 SELECIONADO   MP

Gestão, Tecnol. E Inov. Urg. E
Emergência - PROFURG 38 1 0,0263 2 SELECIONADO MP

Assistência Farmacêutica -
PROFAR 34 1 0,0294 3 SELECIONADO MP

Ensino das Ciências
Ambientais - PROFCIAMB 33 1 0,0303 4 SELECIONADO MP

mailto:sec-ppg@uem.br

2

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PPG
Av. Colombo, 5.790 – Bloco 35 - Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR

Fones: (44)3011 -4518 / e-mail: sec-ppg@uem.br - www.ppg.uem.br

PPG/Sigla Nº alunos
Mestrado

Total
Bolsas

Mestrado
Índice

Mestrado Class.

Situação

MP/MA

Propriedade Intelectual e
Transf. de Tecnol. Para a
Inovação - PROFNIT 28 1 0,0357 5

SELECIONADO

MP

Matemática - PROFMAT 15 1 0,0667 6 SELECIONADO MP

Ensino de Física - MNPEF 13 1 0,0769 7 SELECIONADO MP

Ensino de História - PROFHIST 44 4 0,0909 8 SELECIONADO MP

Ensino de Letras -
PROFLETRAS 18 2 0,1111 9

SELECIONADO
MP

Engenharia Urbana - PEU 36 5 0,1389 1 SELECIONADO MA

Bioenergia - PPB 21 4 0,1905 2 SELECIONADO MA

Letras - PLE 97 19 0,1959 3 SELECIONADO MA

Engenharia Mecânica - PEM 44 9 0,2045 4 SELECIONADO MA

Engenharia de Produção - PGP 39 8 0,2051 5 SELECIONADO MA

Ciências Contábeis - PCO 48 10 0,2083 6 SELECIONADO MA

Enfermagem - PSE 48 12 0,2500 7 SELECIONADO MA

Administração - PPA 37 10 0,2703 8 SELECIONADO MA

Engenharia Civil - PCV 43 13 0,3023 9 SELECIONADO MA

Educação Física - PEF 26 8 0,3077 10 SELECIONADO MA

Psicologia - PPI 35 11 0,3143 11 SELECIONADO MA

Produção Sustentável e Saúde
Animal - PPS 22 7 0,3182 12

SELECIONADO MA

Educação Física - PROEF  22 7 0,3182 10 SELECIONADO MP

Educação - PPE 46 15 0,3261 13 SELECIONADO MA

Arquitetura e Urbanismo - PPU 21 7 0,3333 14 SELECIONADO MA

Educação Inclusiva - PROFEI 50 17 0,3400 11 SELECIONADO MP

Ciências Sociais - PGC 27 10 0,3704 15 SELECIONADO MA

Bioestatística - PBE 26 10 0,3846 16 SELECIONADO MA

Sustentabilidade - PSU 26 10 0,3846 17 SELECIONADO MA

Ciências da Saúde - PCS 36 14 0,3889 18 SELECIONADO MA

Odontologia - PGO 23 9 0,3913 19 SELECIONADO MA

Filosofia - PGF 23 9 0,3913 20 SELECIONADO MA

Música - PMU 17 7 0,4118 21 SELECIONADO MA

Economia - PCE 24 10 0,4167 22 SUPLENTE MA

Ciências Farmacêuticas - PCF 26 11 0,4231 23 SUPLENTE MA

Biociências e Fisiopatologia -
PBF 37 16 0,4324 24 SUPLENTE

MA

Engenharia Química - PEQ 41 18 0,4390 25 SUPLENTE MA

Ciências Agrárias - PAG 11 5 0,4545 26 SUPLENTE MA

Bioquímica - PBQ 13 6 0,4615 27 SUPLENTE MA

Engenharia de Alimentos - PEG 12 6 0,5000 28 SUPLENTE MA

História - PPH 22 11 0,5000 29 SUPLENTE MA

Ciência da Computação - PCC 34 17 0,5000 30 SUPLENTE MA

Ciência de Alimentos - PPC 23 13 0,5652 31 SUPLENTE MA

Zootecnia - PPZ 37 21 0,5676 32 SUPLENTE MA

mailto:sec-ppg@uem.br

3

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PPG
Av. Colombo, 5.790 – Bloco 35 - Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR

Fones: (44)3011 -4518 / e-mail: sec-ppg@uem.br - www.ppg.uem.br

PPG/Sigla Nº alunos
Mestrado

Total
Bolsas

Mestrado
Índice

Mestrado Class. Situação

MP/MA

Agronomia - PGA 31 19 0,6129 33 SUPLENTE MA

Biotecnologia Ambiental - PBA 13 9 0,6923 34 SUPLENTE MA

Ciências Biológicas - PBC 19 14 0,7368 35 SUPLENTE MA

Matemática - PMA 16 12 0,7500 36 SUPLENTE MA

Geografia - PGE 16 12 0,7500 37 SUPLENTE MA

Biologia Comparada - PGB 12 9 0,7500 38 SUPLENTE MA

Química - PQU 25 21 0,8400 39 SUPLENTE MA

Física - PFI 24 23 0,9583 40 SUPLENTE MA

Ecologia de Ambientes
Aquáticos e Continentais - PEA 26 25 0,9615 41 SUPLENTE

MA

Cursos de Doutorado Acadêmico (DA)

PPG/Sigla Nº alunos
Doutorado

Total
Bolsas

Doutorado
Índice

Doutorado Class. Situação

DA

Bioenergia - PPB 2 0 0,0000 1 SELECIONADO DA

Bioestatística - PBE 7 0 0,0000 2 SELECIONADO DA

Ciências da Saúde - PCS 40 5 0,1250 3 SELECIONADO DA

Engenharia Civil - PCV 19 3 0,1579 4 SELECIONADO DA

Enfermagem - PSE 81 18 0,2222 5 SELECIONADO DA

Letras - PLE 85 21 0,2471 6 SELECIONADO DA

Educação - PPE 131 37 0,2824 7 SELECIONADO DA

História - PPH 52 16 0,3077 8 SELECIONADO DA

Biologia Comparada - PGB 58 18 0,3103 9 SELECIONADO DA

Educação Física - PEF 51 16 0,3137 10 SELECIONADO DA

Administração - PPA 44 15 0,3409 11 SELECIONADO DA

Psicologia - PPI 44 16 0,3636 12 SELECIONADO DA

Odontologia - PGO 33 13 0,3939 13 SELECIONADO DA

Engenharia Química - PEQ 80 32 0,4000 14 SELECIONADO DA

Ciência de Alimentos - PPC 40 17 0,4250 15 SELECIONADO DA

Economia - PCE 31 14 0,4516 16 SUPLENTE DA

Ciência da Computação - PCC 42 21 0,5000 17 SUPLENTE DA

Química - PQU 60 31 0,5167 18 SUPLENTE DA

Zootecnia - PPZ 53 32 0,6038 19 SUPLENTE DA

Biociências e Fisiopatologia -
PBF 30 20 0,6667 20 SUPLENTE

DA

Ciências Farmacêuticas - PCF 31 21 0,6774 21 SUPLENTE DA

Agronomia - PGA 45 33 0,7333 22 SUPLENTE DA

Ciências Biológicas - PBC 38 29 0,7632 23 SUPLENTE DA

Arquitetura e Urbanismo - PPU 13 10 0,7692 24 SUPLENTE DA

Matemática - PMA 26 20 0,7692 25 SUPLENTE DA

mailto:sec-ppg@uem.br

4

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PPG
Av. Colombo, 5.790 – Bloco 35 - Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR

Fones: (44)3011 -4518 / e-mail: sec-ppg@uem.br - www.ppg.uem.br

PPG/Sigla Nº alunos
Doutorado

Total
Bolsas

Doutorado
Índice

Doutorado Class. Situação

DA

Geografia - PGE 26 20 0,7692 26 SUPLENTE DA

Biotecnologia Ambiental - PBA 18 14 0,7778 27 SUPLENTE DA

Bioquímica - PBQ 15 12 0,8000 28 SUPLENTE DA

Física - PFI 26 22 0,8462 29 SUPLENTE DA

Ecologia de Ambientes
Aquáticos e Continentais - PEA 42 39 0,9286 30 SUPLENTE

DA

Maringá, 07 de outubro de 2024

Prof. Dr. Carlos Humberto Martins
Diretor de Pós-Graduação

mailto:sec-ppg@uem.br